
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное  

учреждение высшего  образования 

«Южно-Уральский государственный университет 

 (национальный исследовательский университет)» 

Высшая школа экономики и управления 

Кафедра «Экономическая теория, региональная экономика, государственное и 

муниципальное управление» 

 

 

       ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

       Заведующий кафедрой, д.э.н., профессор 

         / В.С. Антонюк / 

       «_____» _______________ 2017 г. 

 

 

 

 

Управление развитием муниципального предприятия 

(на примере МУП «Водоканал» Нязепетровского  

муниципального района) 
 

ВЫПУСКНАЯ
 
КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
[...]
Следует отметить, что обновление фондов может происходить не только в 

результате покупки современного оборудования, но также и благодаря 

модернизации тех ОФ, которые есть у предприятия в наличии.  

Этап 3. Анализ показателей деятельности МУП «Водоканал» Нязепетровского 

муниципального района» 

На уровне отдельных предприятий и организаций в различных отраслях 

экономики используются разнообразные группы показателей анализа и оценки 

состояния предприятия. Непосредственный результат управления может 

характеризовать комплекс критериев и показателей эффективности деятельности. 

Критериями эффективности деятельности, относящимися к объекту 

управления, являются: общие, локальные (частные) и качественные критерии 

эффективности. При оценке эффективности управления необходимо комплексное 

применение всей системы обобщающих и частных показателей. 

Обобщающие показатели отражают результат хозяйственной деятельности и 

управления в целом, но в полной мере характеризуют эффективность и качество 

управления частные показатели. 

Группа частных показателей деятельности водопроводно-канализационного 

хозяйства это: количество реализованной воды и количество принятых сточных 

вод.   

Для более полного представления деятельности необходимо проанализировать 

категории потребителей услуг и проследить их динамику за последние три года 

(таблицы 2, 3). Анализ можно сделать на основе данных абонентского отдела, 

согласно заключенным с потребителями договорами. 

Таблица 2 – Структура реализованных услуг МУП «Водоканал» по натуральным 

показателям за период 2014-2016 г. 

Показатели 2014 2015 2016 

1.Реализовано воды (тыс. м3), в т.ч.:    

Населению    

Юридическим лицам    

Прочим потребителям    

2.Принято сточных вод (тыс. м3), в т.ч.:    



 

39 

Населению    

Юридическим лицам    

Прочим потребителям    

 

Таблица 3 – Динамика показателей реализованных услуг МУП «Водоканал» по 

натуральным показателям за период 2014-2016 г. 

Показатели Период За весь 

рассматриваемый 

период 
2014 2015 

+- Δ Темп 

роста 

+- 

Δ 

Темп 

роста 

+- Δ Темп 

роста 

1.Реализовано воды (тыс. м3), в т.ч.:       

Населению       

Юридическим лицам       

Прочим потребителям       

2.Принято сточных вод (тыс. м3), в т.ч.:       

Населению       

Юридическим лицам       

Прочим потребителям       

 

Темп роста (Тр) реализованных услуг рассчитаем в долях единицы, путём 

деления сравниваемой величина на базу сравнения. 

Тр = П1 : П0, (6) 

где П1 - значение показателя в отчетном периоде; 

П0 - значение показателя в базисном периоде. 

Общие показатели – экономические результаты деятельности управляемой 

подсистемы в целом, то есть осуществление предприятием своей миссии при 

наименьших затратах (анализ структуры баланса, анализ расходов и доходов, их 

динамика за последние три года).  

Анализ экономических показателей предприятия  проводится на основании 

данных бухгалтерской отчетности. Её цель – получение оценки финансового 

благополучия и динамики развития хозяйствующего субъекта. Анализ может 

быть проведён на основании данных бухгалтерского баланса предприятия. Баланс 

МУП «Водоканал» за последние три года, представленный в Приложении А. 

Таблица 4 – Анализ структуры баланса МУП «Водоканал» за 2014-2016 годы 



 

40 

Показатели 2014 2015 2016 

Актив    

Внеоборотные активы    

Оборотные активы    

Пассив    

 

Окончание таблицы 4 – Анализ структуры баланса МУП «Водоканал» за 2014-

2016 годы 

Капитал и резервы    

Долгосрочные обязательства    

Краткосрочные обязательства    

 

Для того, чтобы понять приносит предприятие прибыль или оно убыточно 

необходимо провести анализ его доходов и расходов, согласно отчёту о 

финансовых результатах (Приложение Б). 

Таблица 5 – Анализ доходов и расходов МУП «Водоканал» за 2014-2016 годы 

Показатели 2014 2015 2016 

1.Расходы (тыс.руб.), в т.ч.:    

2.Доходы (тыс.руб.), в т.ч.:    

3.Финансовый результат (тыс.руб.), в т.ч.:    

 

Качественные показатели эффективности управления: повышение научно-

технического уровня управления; уровень интеграции процессов управления; 

повышение квалификации менеджеров; повышение уровня обоснованности 

принимаемых решений; формирование организационной культуры; 

управляемость системы; удовлетворенность трудом; завоевание общественного 

доверия; усиление социальной ответственности организации; экологические 

последствия. 

Если управленческая деятельность полностью или частично решает 

поставленную задачу, воплощается в ожидаемом результате, причём обеспечивает 

его достижения на основе оптимального использования имеющихся ресурсов, то 

она считается эффективной. Однако часто главным бывает не то, во сколько раз 

результат больше затрат, а является ли он более ценным. 



 

41 

Определение качества управленческой деятельности представляет настолько 

творческий процесс, что чрезмерная регламентация его технологии может свести 

процесс к чисто формальным процедурам. 

Этап 4.  Выявление проблем функционирования МУП «Водоканал» 

муниципального района» и направлений его развития 

Формирование итогового суждения или заключения о качестве управления 

требует проведения дополнительного анализа или даже дальнейшей обработки 

локальных и синтетических оценок для выработки единого, достаточно общего 

мнения. В общем случае формирование итогового суждения о состоянии 

предприятия не сводится к формализованным процедурам и представляет продукт 

совместного обсуждения результатов предшествующих процедур оценивания и 

самостоятельных выводов лиц, вырабатывающих заключительную оценку. 

 Завершающая оценка качества управленческой работы в наиболее общем 

случае формируется в виде спектра качественных оценок (суждений), 

компоненты которого отражают оценки отдельных определяющих свойств 

работы. 

Проведённый анализ и полученные оценки позволяют выявить существующие 

проблемы предприятия и наметить пути их устранения. Суть анализа и 

заключается в том, чтобы найти слабые места, разработать стратегию развития 

предприятия, улучшить его показатели. 

 

Вывод по разделу: 

 

Управление развитием предприятия — это часть осуществляемой в нем 

управленческой деятельности, в которой посредством планирования, 

организации, руководства и контроля процессов разработки и освоения новшеств 

обеспечивается целенаправленность и организованность деятельности персонала 

предприятия по наращиванию его производственного потенциала, повышению 



 

42 

уровня его использования и, как следствие, получение качественно новых 

результатов деятельности. 

Методы управления развитием предприятия — это способы, при помощи 

которых реализуются функции управления. Выбор того или иного метода 

управления развитием предприятия зависит от осуществления на данном этапе 

функции управления и от имеющихся или доступных в этот момент времени 

средств управления.  

Выделяют следующие методы управления развитием предприятия: 

организационное проектирование, функционально-стоимостной анализ, 

реструктуризация, трансформация, формирование стратегии перспективы 

развития, реинжиниринг, метод контрольных сравнений, разработка сценария 

развития предприятия. 

Опыт  управления развитием муниципальных предприятий водопроводно-

канализационного хозяйства России и зарубежных стран показывает, что такие 

предприятия могут увеличить доходность своих инвестиций через более 

эффективное управление предприятиями, снижение потерь в сетях, внедрение 

ресурсосберегающих технологий. 

Для того чтобы разработать рекомендации по эффективному управлению 

развитием водопроводно-канализационного хозяйства МУП «Водоканал» 

Нязепетровского муниципального района, необходимо провести анализ и оценку 

состояния предприятия, который должен включать анализ: стратегии и 

организационной структуры, кадрового и ресурсного обеспечения, показателей 

деятельности. Анализ позволит выявить проблемы функционирования, на основе 

которых и должны быть разработаны рекомендации.  

 



 

43 

2 АНАЛИЗ  СОСТОЯНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ      

ВОДОПРОВОДНО-КАНАЛИЗАЦИОННОГО  ХОЗЯЙСТВА (НА ПРИМЕРЕ  

МУП «ВОДОКАНАЛ» НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА) 

 

2.1 Общая характеристика и основные направления деятельности 

муниципального предприятия 

 

Муниципальное унитарное предприятие «ВОДОКАНАЛ», сокращённо МУП 

«Водоканал». Предприятие находится по адресу: г. Нязепетровск, ул. Карла 

Маркса, д.32.  

МУП «Водоканал» начало свою деятельность с 01.07.2007 г.  

Основные виды деятельности МУП «Водоканал» - оказание услуг в сфере 

водоснабжения и водоотведения.  

1. Водоснабжение.  

Забор воды для нужд Нязепетровского городского поселения МУП 

«Водоканал» производит из водохранилища на реке Нязя, на левом берегу, на 

расстоянии 3 км выше Нязепетровского гидроузла.  

Нязепетровское водохранилище на реке Нязя является источником питьевого 

и хозяйственно-питьевого водоснабжения, имеет рыбохозяйственное значение.  

Основным водозаборным узлом является водозабор из водохранилища на реке 

Нязя насосной станцией 1 подъема, в которой установлены два насоса с высотой 

подъема 30 м., установлена рыбоохранная защита.  

Отстойно–фильтровальная станция построена в 1965 г., в нее входят 

хлораторная, вихревой смеситель, осветлители, скорые фильтры, насосная 

системы промывки фильтров.  

Накопительные баки 2 шт. - по 150 м3, построены в 1970 г., железобетонные.  

Станция второго подъема построена в 1972 г., установлено пять 

центробежных насосов, насосы установлены в 2008 году.  



 

44 

Проектная мощность водозабора 4,3 тыс. м3/сутки, фактически - 1,85 тыс. 

м3/сутки.  

В хозяйственном ведении МУП «Водоканал» находятся 54,5 км. 

водопроводных сетей.  

График работы на участках круглосуточный. Для бесперебойной работы 

системы водоснабжения на участках круглосуточно находятся 5 человек 

(машинист насосных установок на водоснабжении города, машинист насосных 

установок ж/д района, водораздатчик на накопительных баках, оператор 

хлораторных установок на ОФС, слесарь гидротехнического сооружения - на 

ГТС), в зимний период – 6 человек (еще машинист (кочегар) котельной).  

Согласно инженерно-гидрологическим исследованиям водохранилища на р. 

Нязя, проводившимся в 2004 г. ООО НТЦ «ЮжУралНИИВХ», идет интенсивное 

заиление и зарастание участка существующего водозабора, расчетное время 

заиления составит 17 лет (в 2021 г. эксплуатация данного водозабора будет 

невозможна).  

В 2014 году предприятие провело работы по «Поисково-оценочным работам 

для создания источника водоснабжения за счет подземных вод, но количества 

воды оказалось недостаточным. Необходимо дальнейшее проведение поисково-

разведочных работ.  

2. Водоотведение.  

МУП «Водоканал» г. Нязепетровска осуществляет прием сточных вод от 

жилого массива и предприятий. Сточные воды по самотечному коллектору 

поступают на насосную станцию перекачки, насосом стоки подаются на очистные 

сооружения, по напорному коллектору, высота подъема 92 м.  

Очистные сооружения имеют две ступени очистки: механическая и 

биологическая – приемная камера, решетки с механическим удалением отбросов, 

песколовки, двухъярусные отстойники, биофильтры, хлорирование 

(гипохлоритом марки А), вторичные отстойники, выпуск очищенных стоков 

производится по самотечному коллектору в ручей Промывка, оз. Серный Ключ, 



 

45 

далее р. Уфа. Осадок попадает на песковые и иловые площадки.  

Проектная мощность очистных сооружений канализации 3,6 тыс. м3/сутки, 

фактически – 0,74 тыс. м3/сутки, в соответствии с паспортом очистных 

сооружений.  

Общий износ канализационных сетей составляет 73%.  

График работы на участке круглосуточный. Для бесперебойной работы 

системы водоотведения на участке круглосуточно находятся 3 человека 

(машинист насосных установок, оператор хлораторных установок, оператор 

очистных сооружений), в зимний период – 4 человека (еще машинист (кочегар) 

котельной).  

 

2.2 Анализ стратегии и организационной структуры управления МУП 

«Водоканал» Нязепетровского муниципального района 

 

Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» г. Нязепетровска 

образовано в соответствии с распоряжением главы администрации 

Нязепетровского муниципального района. Предприятие является унитарным, 

основанным на праве хозяйственного ведения. 

Предприятие не наделено правом собственности, имущество закреплено за 

ним на праве оперативного управления. Учредителем и собственником имущества 

предприятия является муниципальное образование «Нязепетровский 

муниципальный район». 

Предприятие имеет устав. МУП «Водоканал» имеет свою печать, штампы и 

бланки со своим фирменным наименованием. 

Предприятие имеет самостоятельный баланс, может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 

нести обязанности, быть истцом ответчиком в суде. 

Предметом деятельности является осуществление водоснабжения и 

водоотведения потребителей. 



 

46 

Для достижения целей предприятие вправе осуществлять следующие виды 

деятельности: 

– оказание услуг водоснабжения и водоотведения населению; 

– осуществление эксплуатации водопроводов и объектов водоснабжения, 

находящихся в муниципальной собственности; 

– осуществление эксплуатации систем канализации и объектов водоотведения, 

находящихся в муниципальной собственности; 

– строительство объектов систем водоснабжения и водоотведения; 

– прокладка и перекладка трубопроводов и др. 

Для надлежащего выполнения этой деятельности руководством МУП 

«Водоканал» разработана антикризисная стратегия.  

Разработанная стратегия скорее является планом оздоровления МУП 

«Водоканал», разработанным группой специалистов предприятия. Данная 

стратегия предложена к рассмотрению Главе администрации Нязепетровского 

муниципального района, но пока им не утверждена, так как требует больших 

финансовых вложений, которых у района нет. 

Цель антикризисной стратегии заключается в том, чтобы из убыточного 

предприятия перевести МУП «Водоканал» в предприятие, которое начнёт 

приносить прибыль. Пока администрации Нязепетровского муниципального 

района приходится ежегодно покрывать убытки водопроводно-канализационного 

хозяйства. 

Для достижения поставленной цели предлагается три варианта решения: 

ремонт существующей системы водоснабжения и водоотведения, переход на 

подземный источник водоснабжения и переход на водоснабжение из реки Уфа. 

Для реализации данных вариантов выхода из кризисной ситуации 

предлагается провести следующие мероприятия:  

– В первом варианте необходимо произвести замену и обновление 

существующей системы водоснабжения и водоотведения. 

На реализацию варианта потребуется дополнительно 368922,2 тыс. руб.  



 

47 

– Во втором варианте необходимы бурение скважины с артезианской водой и 

установка оборудования, способного обеспечить водой большое количество 

потребителей, затраты на это по расчётам специалистов предприятия составляют 

55736,8 тыс. руб. 

– В третьем варианте, при переходе водоснабжения из реки Уфа 

предварительные расходы составляют 1277555,0 тыс. руб. Это самый дорогой из 

вариантов, поэтому руководство даже не просчитывало итого внедрения данного 

мероприятия, будучи уверено в том, что таких средств им никогда не выделят из 

бюджета. 

При реализации двух первых вариантов предполагается, что предприятие 

получит дополнительную прибыль до 9967,8 тыс. руб., снизится неучтённый 

расход воды на 27% и стоков на 3%, снизятся затраты от 3050,1 до 4561,4 тыс. 

руб., снизится потребление электроэнергии от 362,5 до 411,1 тыс.кВт, можно 

будет снизить численность персонала от 9 до 19 человек.  

При решении поставленных задач важное значение имеет структура 

предприятия. Должны быть специалисты способные правильно рассчитать и 

оценить экономический эффект от рассмотренных вариантов выхода из 

кризисной ситуации, должны быть необходимые структуры, которые будут 

заниматься их реализацией. 

Схема организационной структуры МУП «Водоканал» представлена на 